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گــروه علمی و آموزشــی- 
محققان هلنــدی طرحی برای تامین 
بــرق در مریخ ارائه کــرده اند که از 
بادبادکی به مساحت ۵۳۰ فوت مربع 
برای تولید برق از بادهای این ســیاره 

استفاده می کند.
با توجه به آنکه ناسا تصمیم دارد 
تــا ۲۰۳۰ میلادی فضانــوردان را به 
مریخ بفرستد، ایده اقامت طولانی آنها 
روی ســیاره سرخ به واقعیت نزدیک 

تر می شود. 

بــه همین دلیــل محققان روی 
روش های نوآورانه برای تأمین انرژی 
چنین اقامتگاه هایی هستند.در همین 
راستا پژوهشــگران دانشگاه فناوری 
دلفــت در هلند پیشــنهاد کرده اند با 
استفاده از بادبادک هایی عظیم و سبک 
بادهــای مریخی را مهــار و به انرژی 
مورد نیاز برای فضانوردان ســاکن در 
آنجا تبدیل کرد.بادبادک به وسیله یک 

کابل به دوکی متصل اســت. همزمان 
با بیشتر شــدن ارتفاع بادبادک، کابل 
از دور قرقــره باز می شــود، دوک را 
می چرخاند و به این ترتیب برق تولید 
می شــود.بادبادک های مشابهی برای 
تولیــد برق از انرژی بادی روی زمین 

توسعه یافته اند. 
امــا طــرح پیشــنهادی جدید 
بزرگ تر است به طوری که مساحت 

سطح آن به ۵۳۰ فوت مربع می رسد.
توربین های بادی و باتری ها سنگین 
هســتند و به همین دلیل حمل ونقل 
آنها همراه موشک به مریخ کار سختی 

است. 
از ســوی دیگر سرعت بادهای 
مریخــی بیشــتر از زمیــن و به طور 
متوسط ۱۰ تا ۲۰ مایل بر ساعت است. 
محققان دراین باره نوشــته اند: 

بادبــادک به یک کابلــی که دور یک 
دوک پیچیــده شــده، متصل خواهد 
بود. یک سیســتم رباتیک بادبادک را 
رها می کند تا به ارتفاع بالاتری برود و 
در مرحله بعد چرخش دوک به تولید 
انرژی منجر می شــود.البته بخشی از 
این انرژی صرف بازگرداندن و ارسال 

دوباره بادبادک می شود. 
همچنین بــرای برطرف کردن 

نوســان تولید انــرژی و ایجاد توازن 
در تغییــرات فصلی، از ســلول های 
خورشیدی به مســاحت ۷۵۰ فوت 
مکعب و یــک باتری لیتیــوم یونی 
اســتفاده می شــود. این محققان ادعا 
می کنند این سیســتم می تواند سالانه 
۱۲۷ مگاوات ســاعت برق تولید کند 

که معادل ۷۵ بشکه نفت است.
این طرح در مسابقه ای ارائه شده 
که سازمان فضایی اروپا برگزار کرده 

بود.

بادبادکی که از بادهای مریخی برق تولید می کند

گروه علمی و آموزشی-فعالیت 
آموزشــی در دوران کرونــا آن هم در 
مدارس غیردولتی که براســاس مواد 
قانونی بابت ارائــه خدمات، دریافت 
شهریه دارند برای خانواده ها جای سوال 
دارد چراکــه معتقدند در این دوران که 
بســیاری از هزینه ها به دلیل نبود دانش 
آموزان حذف شــده است، اما مبالغی 
پرداختی شــهریه مانند سال های قبل با 

ضریبی افرایشی هم همراه بوده است.
موضوعــی که معمولا از ســوی 
مســئولان مدارس غیردولتی و مدیران 
این مدارس به دستمزد معلمان منسوب 
می شــود و حتی هزینه کرد این مبالغ 
پرداختی از ســوی خانواده ها را بسیار 
روشن می دانند و این در حالی است که 
معلمان این مدارس از وضعیت دریافتی 

خود در این ایام گلایه دارند.

براساس ماده )۱۷( قانون تأسیس 
مدارس و مراکز غیر دولتی »وجوه مربوط 
به شــهریه مدرسه و مرکز غیردولتی با 
تشخیص مؤسسان یا نماینده حقوقی 
ایشان مطابق دستورالعمل های وزارت 
آموزش و پرورش هزینه می شود.«، اما 
شورای سیاســت گذاری این مدارس 
تا کنون هیچ دستورالعملی برای نحوه 
هزینــه کرد شــهریه این مــدارس به 
تصویب نرســانده یا حداقل آن منتشر 
نکرده اســت؛ این که مؤســس، مدیر، 
معلمان و دیگــر کارکنان مدارس چه 
سهمی از شهریه یک دانش آموز دارند، 
یکی از تاریکترین نقاط و یکی از اسرار 

مدارس غیردولتی است.
جایــگاه ســازمان مدارس 
غیردولتــی درنظارت بر هزینه 

کرد شهریه مدارس

چندی پیش بود که رئیس سازمان 
مدارس و مراکز غیردولتی در پاسخ به 
چگونگی هزینه کرد و گردش مالی در 
مدارس غیردولتی گفته بود که ضرورتی 
نــدارد از شــهریه های دریافتی، تعداد 
معلمان و میزان پرداختی به آن ها مطلع 
باشــیم و آماری از آن ها داشته باشیم. 
این مســئله که برای آموزش و پرورش 
اهمیتی ندارد که کل شهریه دریافتی این 
مدارس چه عددی اســت، چه میزان از 
این شهریه به معلمان پرداخت می شود 
و چه میزان سهم مؤسسان این مدارس 
است. حجت اله بنیادی پژوهشگر حوزه 
تعلیم و تربیت در این مورد به خبرنگار 
آمــوزش و پرورش گفــت که همین 
موضوع نگاه ها به ســمت ابهام یا خلا 
قانونی در قانون تاسیس و اداره مدارس 
و مراکــز غیردولتی را معطوف می کند؛ 

ابهــام در متن ماده )۱۸( و نحوه اجرای 
آن یکی دیگر از نقاط ضعف اساسی این 
قانون است. در این ماده ذکر شده است 
که »کلیه درآمد ها و هزینه های مدارس 
و مراکز غیردولتی در دفاتر رسمی ثبت 
می شــود و مورد بازرســی آموزش و 
پرورش قرار می گیرد«. ابهام در اجرای 

این مفاد از آنجا آشکار می شود.
عــلاوه بر آن مطابق مــاده )۲۰( 
قانون تأســیس مدارس غیردولتی »به 
وزارت آمــوزش و پرورش اجازه داده 
می شود ســالانه معادل چهار درصد از 
شهریه دریافتی توسط مراکز آموزشی 
و پرورشــی غیردولتی را دریافت و به 
حســاب درآمد های اختصاصی ملی 
نزد خزانه داری کل کشور واریز نماید. 
وجوه واریــزی از ایــن محل مطابق 
اعتبــارات مصــوب در قوانین بودجه 
سنواتی در اختیار ســازمان مدارس و 
مراکز غیردولتی و توسعه مشارکت های 
مردمی قرار می گیرد تا برای نظارت در 
مراکز یادشــده وکیفیت بخشی به امور 
آموزشی و پرورشی غیردولتی مناطق 

محروم و کم برخوردار هزینه شود.«.
اما با اســتناد به این به ماده قانونی 
معلوم نبودن میزان درآمد حاصل از این 
محل، درج نشدن آن در قوانین بودجه، 
نبود شــفافیت در هزینه کرد این درآمد 
و میزان هزینه انجام شــده برای کیفیت 
بخشــی به امور آموزشــی و پرورشی 
غیردولتی در مناطق محروم از مواردی 
است که هنوز از سوی سازمان مدارس 
غیردولتی پاسخی روشن برای آن وجود 
ندارد.این که در طی این چند ســال چه 
تعداد از دانش آموزان مناطق محروم از 
درآمد های ناشــی از این ماده بهره مند 
شــده اند در هیچ یــک از گزارش های 
عملکرد این سازمان منتشر نشده است. 
در دوران فعلــی و زیســت بوم جدید 
آموزش مجازی که محرومیت حدود 
سه و نیم میلیون دانش آموز از ابزار های 
هوشــمند آموزشی وجود دارد، حسن 
اجرای ایــن ماده قانونــی به حل این 

مشکل کمک قابل توجهی می کند.
نقــش کمرنــگ معلمــان 

غیردولتــی در تعیین شــهریه 
امسال

کم توجهی به حقوق معلمان این 
مدارس و یک جانبه نگری در ضوابط 
تعیین شــهریه مدارس غیردولتی برای 
ســال تحصیلی ۰۱-۱۴۰۰ نیز مشهود 
اســت. در این دستورالعمل گفته شده 
است که »سقف حق التدریس پرداختی 
به دبیر، آموزگار، هنرآموز و مربی پیش 
دبستانی« با توجه به ضوابط و مقررات 
توسط شورای تعیین شهریه شهرستان 
به شورای نظارت استان پیشنهاد و پس 
از تایید شــورای نظارت استان و نظر 
کارگروه تخصصی تعیین شهریه ذیل 
برنامه ریزی  سیاســتگذاری،  شورای 
و نظــارت مرکزی در ســامانه لحاظ 

می شود. 
برای کف و حداقل حق التدریس 
پرداختی هیچ عددی ذکر نشده است. 
در بخش دیگری از این دســتور العمل 
ذکر شده است: »در صورتی که موسس 
نسبت به تفکیک دوره تحصیلی ابتدایی 
بــه دوره اول و دوم ابتدایــی در همان 
شهرســتان اقدام کند شهریه این دوره 
در سال تحصیلی ۱۴۰۰-۱۴۰۱ یکسان 
خواهد بود.« این یعنی آنکه از نظر این 
سازمان میان شهریه یک مدرسه ابتدایی 
که منطبق بر سند تحول دوره اول و دوم 
را تفکیک کرده با مدرســه ای که ۶ پایه 
ابتدایی را در یک فضا دایر کرده است، 

تفاوتی وجود ندارد.
صندوق حمایت از مؤسسان 
مدارس غیردولتی؛ به کام معلمان 

یا موسسان؟
نحوه تخصیــص بودجه و میزان 
رشد بودجه سازمان و صندوق حمایت 
از مؤسسان مدارس غیردولتی به گونه ای 
است که گویی مطابق مقررات، بودجه و 
کمک های دولت به این مدارس عموماً 
به مؤسسان توجه دارد و دانش آموزان و 
معلمان بهره چندانی از بودجه تخصیص 
یافته به این مدارس ندارند. در ماده )۱۳( 
قانون تأســیس این مدارس- مصوب 
ســال ۱۳۹۵- آمده است که »به منظور 
حمایت از مؤسسان مدارس غیردولتی با 

اولویت مناطق محروم، وزارت آموزش 
و پرورش موظف اســت با مشارکت 
مؤسسان و بخش غیردولتی، »صندوق 
حمایت از توسعه مدارس غیردولتی« را 
به صورت مؤسسه عمومی غیردولتی 
ایجاد کند. دولت موظف است هرساله 
و تا سقف پنجاه درصد )۵۰%( از قیمت 
تمام شده سرانه سالانه دانش آموزی در 
بخش دولتی را به ازای کل دانش آموزان 
شاغل به تحصیل در مدارس غیردولتی 
در قالب کمک در لایحه بودجه سالانه 
کل کشور پیش بینی کند.« البته که دولت 
به دلیل کم توجهی به مجموعه آموزش 
و پرورش این برنامه را به درستی اجرا 
نکرده اســت، اما با این فرض که دولت 
این سهم را واریز کند، معلوم نیست که 
دانش آموزان و معلمان این مدارس چه 

سهمی از این میزان واریزی دارند.
بنیــادی در این بــاره گفت که در 

بودجه ســال ۱۳۹۹ این سازمان برای 
ارسال ۱۰۴۲ دستور العمل و بخشنامه 
۳۳/۵ میلیارد تومان اعتبار درج شــده 
کــه بهای تمام شــده هر بخشــنامه و 
دســتور العمل از ۱/۴ میلیون تومان تا 
۱۱۵ میلیون تومان ذکر شــده اســت. 
در بودجه ســال ۱۴۰۰ هم برای ارسال 
۱۰۵۳ دســتور العمل و بخشنامه مبلغ 
۳۶/۷ میلیارد تومان بودجه تعیین شده 
که بهای تمام شــده هر بخشنامه از ۱/۸ 
تــا ۱۲۴ میلیون تومان اســت. او ادامه 
داد: میزان بودجــه تخصیص یافته به 
صندوق حمایت از مؤسســان مدارس 
غیردولتی که با عنوان برنامه حمایت از 
مؤسسان مدارس غیردولتی درج شده 
در سال ۱۳۹۹ معادل ۱۰ میلیارد تومان 

بوده که در ســال ۱۴۰۰ به ۱۰۰ میلیارد 
تومان افزایش یافته است. به گفته بنیادی 
افزایش ۱۰ برابری بودجه این صندوق 
در ســال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ و 
رشد بیشتر از ۱۰ برابری بودجه سازمان 
مدارس غیردولتی در مقایسه با بودجه 
فصل آموزشــی عمومی کشور از سال 
۱۳۹۷ تا ۱۳۹۹ نشانگر افزایش سهم این 
سازمان و این مدارس از بودجه دولتی 
است البته بودجه ای که برای بهره مندی 
معلمان و دانش آمــوزان این مدارس 
از آن هیــچ ســازو کاری در نظر گرفته 
نشــده است. این پژوهشگر گفت: این 
که با کدام الگــوی تحلیل هزینه برای 
ارسال یک دســتورالعمل ۱۲۴ میلیون 
تومان می شود؟ چه ضرورتی به ارسال 
بیش از هزار دســتور العمل و بخشنامه 
)میانگین هر روز بیشتر از سه بخشنامه( 
در یک سال است؟ نتایج و آثار این همه 

دستور العمل که برای آن ها بودجه گرفته 
شــده کدام است؟ با این همه بخشنامه 
و دســتور العمل، چرا مسائلی اساسی 
این مدارس مرتبط با تخصیص بودجه 
به این ســازمان است؟ چه تفاوتی بین 
بخشــنامه های این سازمان با بخشنامه 
و دستور العمل های سازمان دیگر ذیل 

آموزش و پرورش وجود دارد؟
ایجاد شــفافیت با استقرار 

سامانه یکپارچه
بنیــادی بــرای رفــع مســال و 
چالش های موجود پیشــنهاد داد که با 
اصــلاح قانون تأســیس این مدارس، 
ســازمان مربوط مکلف شــود ساز و 
کاری را فراهم کند تا تمام دریافت های 
مالی )اعم از شــهریه، کمک و.( و تمام 

پرداخت ها )حقوق و مزایای معلمان، 
کارکنان، سهم مؤسس، اجاره بها و ...( 
در یک ســامانه جامع یکپارچه ثبت و 
ضبط شود؛ به گونه ای که مبنای بررسی 
تمام فعالیت های مالی مدرســه اعم از 
الگوی دریافت شــهریه، نحوه هزینه 
کردن شــهریه و دیگر منابــع مالی در 
سامانه شــفاف باشد و دسترسی به آن 
بــرای انجمن اولیاء مدرســه، مدیران 
آمــوزش و پرورش و نهاد های نظارتی 
فراهم شــود. او گفــت که تدوین یک 
نظام اســتخدامی غیر از قانون کار، که 
ماهیت شغل معلمی در آن لحاظ شده 
باشــد، ساعات کار آن مبتنی برفعالیت 
علمــی و فکری باشــد و مؤســس را 
مقید کند معلمان مدرســه نیز به نسبت 
تلاش شــان در ارتقاء جایگاه و کسب 
امتیازات و منافع مالی مدرســه سهیم 
کند از دیگر ضرورت های اصلاح این 

قانون است. این پژوهشگر معتقد است 
که تعیین سهم دانش آموزان و معلمان 
این مــدارس از کمک هایی که دولت 
بــه این مدارس انجام می دهد از نکات 
دیگری است که در قانون موجود از آن 
غفلت شده و نیاز به اصلاح دارد، ساز و 
کار نظــارت بر این مدارس و واگذاری 
اصل نظارت کیفی بــر این مدارس به 
واحد های متناظر همانند مدارس دولتی 
و تمرکز ســازمان مربوط به نظارت بر 
دریافت و هزینه شــهریه دارد علاوه بر 
آن تدوین و استقرار نظام یکپارچه رتبه 
بندی مدارس بر مبنای راهکار های سند 
تحول و شــفاف شدن کیفیت خدمات 
این مــدارس از دیگر مــوارد نیازمند 

بازنگری است.

گــروه علمی و آموزشــی- 
ابراهیــم صالحــی عمــران رئیس 
دانشــگاه فنــی و حرفه ای کشــور 
درباره وضعیت جذب دانشــجویان 
در رشــته های مهارتــی اظهار کرد: 
پذیرش دانشــجویان در رشته های 
مهارتــی ریزش پیدا کرده اســت.او 
افزود: فضای عمومی آموزشی کشور 
فضای آمــوزش مهارتی ندارد، نظام 
هدایت تحصیلی به ســمت و سوی 

آموزش های حرفه ای نیست. 
صالحی عمــران تصریح کرد: 
طبــق قانون بایــد ۵۰ درصد دانش 
آموزان متوســطه در مــدارس فنی 
و حرفــه ای و کارو دانــش تحصیل 
کنند کــه در حال حاضــر این آمار 
تنها ۳۰ درصد است.رئیس دانشگاه 
فنی و حرفــه ای کشــور ادامه داد: 
خروجی های مدارس فنی و حرفه ای 
و کار و دانــش کــه ورودی هــای 

دانشــگاه های مهارتی مانند دانشگاه 
فنی و حرفه ای را تشــکیل می دهند 
بســیار کم اســت و همین خروجی 
نامناسب باعث کاهش آمار پذیرش 
دانشــجویان مهارتی می شود و نظام 
هدایت تحصیلی به سمت رشته های 
محــدودی در کشــور رفتــه و باید 
این روند اصلاح شــود تا رشته های 
متعددی را شامل شود.صالحی عمران 
درباره تعداد پذیرش در دانشگاه فنی 
و حرفه ای گفت: طی سال های اخیر 

با ریزش دانشجو مواجه هستیم. 
در بین دانشــگاه های مهارتی 
حداکثــر خروجی های متوســطه، 
فنــی حرفــه ای و کار و دانــش را 
جذب کرده ایم.ریزش متقاضیان در 
رشــته های مهارتی/ باید در هدایت 
تحصیلی دانش آموزان به رشته های 
مهارتی توجه شــودرئیس دانشگاه 
فنی و حرفه ای کشــور ادامه داد: در 

سال گذشته در دوره های کاردانی و 
کارشناسی ۹۰ هزار نفر جذب شدند. 
در این دانشگاه های هم تراز بیشترین 
میزان دانشــجو را داشتیم. صالحی 
عمران با بیان اینکــه اقدامات برای 
مهارت آموزی نباید به دوره خاصی 
از تحصیل محدود شود، تاکید کرد: 
باید رشــته های مهارتی در هدایت 
تحصیلــی مورد توجه قــرار گیرد. 

نمی توان تمامی رشته های تحصیلی 
به چند رشته پزشکی، دندانپزشکی 

و. محدود کرد. 
با بررسی متقاضیان شرکت در 
کنکور باید به این امر اذعان داشــت 
کــه ۶۰ درصد داوطلبــان متقاضی 
رشته های نظری هستند. باید دانست 
که کشور فقط به این سه رشته و حرفه 

نیاز ندارد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
بامپر)سپر( جلو نیز طراحی جدیدی را 
ارائه می دهد که به سیســتم نوز لیفت 
برای تغییر ارتفاع نسبت به سطح زمین 

در سرعت های بالا مجهز شده است.
اسپوفک یکی از شعبه های گروه 
نوویتک است که به صورت اختصاصی 
در زمینه سفارشــی سازی خودروهای 
رولزرویس فعالیت می کند. این شرکت 
طی یکی از پروژه های جدید خود اقدام 
به تیونینگ رولزرویس ریث کوپه نسخه 
بلک بج کرده است. نکته جالب آنکه از 
این محصول تنها ۳ دستگاه ارائه خواهد 
شــد. همانطور که در تصاویر مشاهده 
می کنید؛ تیونر از کیت بدنه کلاس واید 
بادی استفاده کرده که ظاهری حجیم و 
عضلانــی را همراه خــود دارد. پس از 
نصب کیت مذکور، عرض خودرو برابر 
با ۱۳۰ میلیمتر در عرض برای قسمت 

عقــب و ۷۰ میلیمتــر در عرض برای 
قسمت جلو افزایش ابعاد داشته است. 
بدین ترتیــب عرض خودرو در محل 
چرخ های عقب به ۲۰۸۰ میلیمتر رسیده 
اســت.فندرهای)گلگیر( عضلانی که 
فیبرکربن ســاخته شــده اند جلوه ای 
خاص به این هیولای اشرافی داده اند. 
بامپر)سپر( جلو نیز طراحی جدیدی را 
ارائه می دهد که به سیســتم نوز لیفت 
برای تغییر ارتفاع نسبت به سطح زمین 

در ســرعت های بالا مجهز شــده 
است. فندرهای حجیم این رولز-
رویس خانه رینگ های ۲۲ اینچی 
برند حرفه ای Vossen  است که 
هم رنگ پروژه کاملا تیره انتخاب 
شده است. از دیگر جزئیات جدید 

بدنه می توان به اسپویلر کربنی درب 
صندوق و هواکش روی فندرها اشاره 
کرد.سیستم تعلیق هوشمند تطبیقی نیز 

کیفیت رانندگی را کاملا ارتقا داده است.
اسپوفک در بخش پیشرانه از نمونه ۱۲ 
سیلندر توربودوقلو با ۷۱۷ اسب بخار 
خروجــی و گشــتاور ۹۸۶ نیوتن متر 
استفاده می کند. این در شرایطی است که 
موتور استاندارد برابر با ۶۲۴ اسب بخار 
خروجی و ۸۲۰ نیوتن متر گشتاور دارد.

خودرو با پیشرانه جدید طی ۴.۲ ثانیه 
از حالت توقف به سرعت ۱۰۰ کیلومتر 
بر ســاعت می رسد اما بیشینه سرعت 
تغییری نکــرده زیرا بطور الکترونیکی 
روی ۲۵۰ کیلومتر برســاعت محدود 
شــده است. درباره ویژگی های داخل 
کابین اطلاعاتی منتشر نشده اما شخصی 
ســازی کامل آن بر اساس درخواست 
مشــتری در وب سایت تیونر 
مورد اشــاره قرار گرفته 

است.

ریزش متقاضیان در رشته های مهارتی

تغییرات جدی برای رولز-رویس ریث کوپه بلک بج؛

اسپوفک و رونمایی از شیطان سیاه

شهریه مدارس غیردولتی صرف چه اموری می شود؟

ابهام مالی در مسائل آموزشی
نبود چگونگی هزینه کرد شهریه نسبتا بالای مدارس غیردولتی برای مخاطبان این مدارس،

 شائبه ابهامات مالی و خلا قانونی در این مورد را ایجاد کرده است.

میزان بودجه تخصیص یافته به صندوق حمایت از مؤسســان مدارس غیردولتی که با عنوان 
برنامه حمایت از مؤسســان مدارس غیردولتی درج شده در سال ۱۳۹۹ معادل ۱۰ میلیارد تومان 
بوده که در ســال ۱۴۰۰ به ۱۰۰ میلیارد تومان افزایش یافته اســت. به گفته بنیادی افزایش ۱۰ 
برابری بودجه این صندوق در سال ۱۴۰۰ نسبت به سال ۱۳۹۹ و رشد بیشتر از ۱۰ برابری بودجه 
ســازمان مدارس غیردولتی در مقایسه با بودجه فصل آموزشی عمومی کشور از سال ۱۳۹۷ تا 
۱۳۹۹ نشانگر افزایش سهم این سازمان و این مدارس از بودجه دولتی است البته بودجه ای که برای 
بهره مندی معلمان و دانش آموزان این مدارس از آن هیچ سازو کاری در نظر گرفته نشده است.

رئیس دانشگاه فنی و حرفه ای کشور گفت: متقاضیان رشته های مهارتی کاهش پیدا کرده اند که باید در هدایت
 تحصیلی دانش آموزان به آن ها توجه شود.


